

Imena goveda u pojedinim mjestima Republike Hrvatske i Hercegovine kroz povijest



The names of cattle in individual places in the Republic of Croatia and Herzegovina over history

Džaja, P., M. Palić, Križek, T. Žorat, S. Čenan, K. Severin

Sažetak

76

U ovom su radu ukupno prikazana 1243 imena krava, bilo da je isto ime s različitim izgovorom bilo izvedenica iz osnovnog imena. U radu je prikazano 736 izravno motiviranih i 422 neizravno motivirana imena krava, odnosno ukupno 1158 imena. U imena izravno motivirana bojom dlake pripada 359 imena (bijela boja 34, žuta boja 24, zlatna boja 11, crvena boja 72, siva boja 18, crna boja 54, mrkosmeđa boja 23, plava boja 20, zelena boja 15 i šarena boja 88 imena), na osnovi specifičnih obilježja 125 imena krava (cvijet na glavi 28, pjege mrlje ili pruge 54, biljeg 3, obilježja određenog tipa 14 i različite boje na različitim dijelovima tijela 26 imena), drugim tjelesnim značajkama motivirana su 154 imena (veličinom konstitucije 28 imena, veličinom dijela tijela ili specifičnim izgledom 30 imena, apelativima koji se odnose na dlaku 13 imena i fizičkim nedostatkom ili manom životinje 83 imena), u imena nastala na osnovi svojstava životinja pripadaju 52 imena krava (ponašanjem su motivirana 23 imena, snagom 3 imena, načinom kretanja 6 imena, ulogom u stadu 14 imena, a prema mjestu vezanja nastalo je 6 imena), dok je starošću i redoslijedom teljenja motivirano 46 imena (mladošću 6 imena, starošću 2 imena i vremenom teljenja u stadu 38 imena).

Neizravno motivirana imena na osnovi naziva sisavaca prikazana su u 136 slučajeva, ptica u 15 slučajeva, kukaca u 3 slučaja, riba u 5 slučajeva, biljaka u 92 slučaja, bijelom bojom motivirana su imena u 6 slučajeva, crvenoridom bojom u 3 slučaja, tamnom bojom u 3 slučaja, veličinom i konstitucijom tijela motivirana su imena u 5 slučajeva, apelativima koji se odnose na ljude motivirano je 16 imena, antroponimima (osobnim imenima) 50 imena, ojkonomima 5 imena, hidronimima 5 imena, pasminom 1 ime, odnosom vlasnika prema životinji, i to ljepotom, 12 imena, omiljenošću 42 imena, a dvojbeni su motivi 23 imena krava. Ukupno je prikupljeno 726 izravno motiviranih imena krava i 411 neizravno motiviranih imena krava, odnosno ukupno 1137 imena krava. Brojci od 1158 imena goveda treba dodati 53 imena krava koja nisu svrstana u popis izravnih i neizravnih imena krava, koje su naveli navedeni autori Kurelac (1867., 32 imena), Zovko (1896., 1 ime), Prohaska (1917.b, 2 imena), Kadić (1943., 3 imena) i Grujić (1928., 16 imena) kao i 14 imena krava iz Matične knjige iz 1909. godine iz Đurđevca te 18 imena krava iz *Kataloga rasplodne stoke* iz Zagreba iz 1933. godine, što daje brojku od ukupno 1243 imena krava u ovom radu.

U radu je prikazano 736 izravno motiviranih i 422 neizravno motivirana imena krava ili ukupno 1158 imena. Dodamo li ovom zbroju 85 imena koja nisu svrstana u popis izravnih i neizravnih imena krava, a naveli su ih

Dr. sc. Petar DŽAJA, dr. med. vet., redoviti profesor u trajnom zvanju, Magdalena PALIĆ, univ. mag. med. vet, dr. sc. Krešimir SEVERIN, dr. med. vet., redoviti profesor u trajnom zvanju, Veterinarski fakultet Sveučilišta u Zagrebu, Stipe ČENAN, dr. med. vet., Belje Agro-vet. plus d.o.o., dr. sc. Ivan KRIŽEK, dr. med. vet., docent, Phenix Farmacija Zagreb, Tomislav ŽORAT, dr. med. vet., Veterinarska ambulanta Obrovac. Dopsna autorica: mpalic@vef.hr

autori Kurelac (1867., 32 imena), Zovko (1896., 1 ime), Prohaska (1917.b, 2 imena), Kadić (1943., 3 imena) i Grujić (1928., 16 imena), te iz Matične knjige iz Đurđevca iz 1909. godine 14 imena krava kao i iz *Kataloga rasplodne stoke* iz 1933. godine 18 imena krava koje nisu spomenute u navedenim popisima, proizlazi da je u ovom radu prikazano ukupno 1243 imena krava.

Ključne riječi: imena krava, povijest, Republika Hrvatska, Hercegovina

Abstract

This paper presents a total of 1243 names of cows, whether the same name with a different pronunciation, or a derivative of a personal name. The paper presents 736 directly motivated and 422 indirectly motivated names given to cows, that is, a total of 1158 names. Of the names that are indirectly motivated, those relating to the colour of the cow's hair include 359 names (34 white, 24 yellow, 11 golden, 72 red, 18 grey, 54 black, 23 dark brown, 20 blue, 15 green and 88 multi-coloured names), 125 cows' names relating to a specific feature (28 indicating a flower on the head, 54 suggesting spots, marks or stripes, 3 related to a birthmark, 14 to a specific type of marking and 26 names related to different colours on different parts of the body), 154 names were motivated by other physical characteristics (28 names by the size of the animal's constitution, 30 names by the size of a body part or specific appearance, 13 names that relate to the animal's hair, and 83 names relating to a physical failing or fault), 52 cows' names relate to the cows' characteristics (23 motivated by behaviour, 3 related to strength, 6 according to the way the animal moves, 14 names relating to their role in the herd), 46 names were related to the animal's age and order of calving (6 names indicating youth, 2 old age, and 38 relating to the order of calving in the herd),

One hundred and thirty-six cases involved indirectly motivated names based on the names of other mammals, 15 of birds, 3 of insects, 5 of fish, 92 of plants, 6 cases of names related to the colour white, 3 related to red, and 3 related to dark colours. There were 5 names related to the size and constitution of the body, 16 motivated by appellatives relating to humans, 50 based on anthroponyms (personal names), 5 oeconyms, 5 names related to hydronyms, 1 to breed, 12 names indicated the relationship of the owner to the animal, that is beauty, 42 related to popularity, and 23 cow names were unclear. A total of 726 directly motivated and 411 indirectly motivated names given to cows were collected, that is, a total of 1137 cows' names. Fifty-three cows' names should be added to the figure of 1158 cattle names, which are not included in the list of direct or indirect cows' names, but were listed by the authors Kurelac (1867, 32 names), Zovko (1896, 1 name), Prohaska (1917b, two names), Kadić (1943, 3 names) and Grujić (1928, 16 names) as well as 14 names of cows from the Đurđevac Registry of 1909, and 18 cows' names from the *Kataloga rasplodne stoke* (Catalogue of Breeding Stock) from Zagreb dated 1933, which brings us to a total of 1243 cows' names in this paper.

Key words: cow names, history, Republic of Croatia, Herzegovina

U Poljskoj se imena krava opisuju od 17. stoljeća, a prva je krava u *Matičnoj knjizi* Hrvatske marvogojske udruge u Đurđevcu evidentirana 1909. godine. To je bila čistokrvna krava Mica. U toj se knjizi spominju sljedeća imena krava: Puga, Milava, Dragula, Olga, Lisa, Holja, Erna, Mila, Pisa, Belava, Milka, Tirolka, Nada, Liza, Šarula, Cvetula, Lila, Belka, Košuta, Patuljka, Buba, Ceza, Mira, Ilka, Vidra, Dojača, Ankona, Alfa, Aurora, Astra, Srna, Perga, Cidra, Ernika, Mala, Rumenka i Malenka (Anonymous 2024.a).

U ovom su radu prikazana 1243 imena goveda (krava i bikova) čije značenje i nastanak riječi kao ni podrijetlo ne razmatramo. Nabrajajući imena krava kroz povijest, namjera nam je sačuvati ih od zaborava, jer danas se manje-više zbog promijenjenog

načina držanja i zakonodavstva imena kravama rjeđe daju, odnosno daju se po imenima glumaca iz različitih serija i filmova, sportskih zvijezda, umjetnika i slično. Još je od 1848. godine Fran Kurelac počeo s prikupljanjem građe imena domaćih životinja, čije je djelo tiskano 1867. godine. Različito izgovaranje istog imena, izvedenice iz osnovnog imena uvrštene su u različita imena krava, pa je tako Kurelac (1867.) opisao 459 imena krava, Zovko (1896.) 69 imena, Prohaska (1917.a) 25 imena krava, a zatim (Prohaska, 1917.b) 66 različitih imena krava, Grujić (1928.) 279 imena, Kadić (1943.) 43 imena krava i 22 imena bikova te opet Kadić (1965.) 78 imena goveda, dok su Šimpraga Čilaš i Horvat (2014.) prikupili 467 imena krava.

U ovom se preglednom radu donose podaci iz radova koji opisuju imena krava u Republici Hrvatskoj u njezinim različitim područjima kroz povijest (Kurelac, 1867.; Zovko, 1896.; Prohaska, 1917.a.; Prohaska 1917.b.; Kadić, 1943.; Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.). Kurelac je počeo s prikupljanjem podataka 1848. godine u Oriovcu u Slavoniji te je osim Slavonije prikupio i podatke o imenima krava u Zagorju, Primorju i Istri. Zovko (1896.) prikupio je imena krava u Hercegovini, Kadić (1943.) opisao je imena krava u Slavoniji, Grujić (1928.) u Lici, a Čilaš Šimpraga i Horvat (2014.) prikupili su imena goveda od Međimurja do istočne Slavonije, Like, Gorskog kotara, Istre i Primorja, i to u mjestima Bitelić, Hrvace, Brštanik (Stolac), Dragoslavac Breg i Zasadobreg, Gaj (Pakrac), Hutovo (Neum), Donje Pazarište, Jurkovo Selo, Klis, Kolan (otok Pag), Komazin (Metković), Kotoriba, Kuzminac, Lipa, Lovreč, Mrkoči, Mrkpolje, Mušaluk, Općina Ludbreg, Općina Sv. Đurđ, Pasjak, Rupa, Šapjani, Novigrad, Paljuvo (Novigrad), Promina, Slavkovci, Sv. Lovreč Labinski, Veliki Grđevac i Zrinski.

U sajmenom katalogu rasplodne stoke, sa sajma održanog u Zagrebu 1933., popisani su vlasnici stoke iz đurđevčkog kraja, ali i imena blaga s kojim su pristigli na sajam, i to bikovi Murat, Sokol, Miluš, Iroš, Šarec, Vinkler, Erod, Cvetan, Boris, Maks, Milan, Bečar, Adam i krave Šara, Šarula, Šarica, Košuta, Kita, Milka, Jelenka, Beba, Mira, Cifra, Ruža, Lisa, Rozinka, Jagoda, Fiola, Lila, Mica, Cveta, Cvetula, Dragula, Dunja, Liza, Julka i Zora (Anonymous 2024.b). Ime Turovo polje bilježi Laszowski, a prvi se put spominje 1334. u zborniku zagrebačkog arhidakona Ivana, dok je ime Turopolje, po govedu tur, prvi je put za-bilježeno 1530., kada se tu održao sabor hrvatskih plemića.

Iz navedenoga proizlazi da čovjek daje imena krava po njihovim odlikama, bilo da se one odnose na boju dlake i kože, na znakove na glavi, nogama i tijelu, po njihovim tjelesnim značajkama, primjerice nepravilnim rogovima, velikoj ili maloj konstituciji, nepravilnim nogama, nepravilnom hodanju, ponašanju ili vlasnikovu duhovnom poimanju njegovih ljubimaca. Davanjem imena krava čovjek je nastojao raspoznati svoje krave, stupiti s njima u komunikaciju tako da ih zove, umiruje, tjera i slično, jer treba uzeti u obzir da su krave sve donedavno vukle kola, plug, koje će kasnije zamijeniti volovi, konji pa traktori. Ovaj je rad podsjetnik na dane kada su se krave ekstenzivno uzgajale i kada je gotovo svaka imala svoje ime, za razliku od današnjih dana kada se krave intenzivno uzgajaju, bilo da ih je nekoliko stotina na farmi ili isto tolik broj u slobodnom načinu

držanja (krava – tele), kada se imena uopće ne spominju. Kao što čovjek postaje broj, tako se događa i sa životinjama, odnosno kravama. Naime premda se u službenim dokumentima još uvijek tiska ime krave (Svjedodžba o zdravstvenom stanju i podrijetlu životinje), ipak je najvažnija identifikacijska oznaka JIBG (broj ušne markice). Pisali smo o opisu i značajkama životinja s ciljem da se poistovjete upisi oznaka krava u Svjedodžbi (Džaja i sur., 2011.), a spomenuta imena opisivana su kako bi se na osnovi njih dobio dojam o značajkama krave (boja, oznake, rođenje, ponašanje i sl.) jer su se u različitim predjelima Republike Hrvatske ista obilježja različito imenovala. U ovom su radu prikazana pojedina imena krava dvojakog podrijetla (Biserka je ime krave nastalo na osnovi njezine boje, a može biti da je motivirano i ženskim imenom, Breza je šarena krava ili krava, a motiv njezina imena može biti i biljka odnosno drvo breza), ime krave Ljubica može biti motivirano ženskim imenom osobe ili biljkom, a tako i imena, Borika, Dunja, Jagoda, Jasenka, Javorka, Roza, Ruža i sl..

U radu je prikazano 736 izravno motiviranih i 422 neizravno motivirana imena krava ili ukupno 1158 imena. Dodamo li ovom zbroju 85 imena koja nisu svrstana u popis izravnih i neizravnih imena krava, a naveli su ih autori Kurelac (1867., 32 imena), Zovko (1896., 1 ime), Prohaska (1917.b, 2 imena), Kadić (1943., 3 imena) i Grujić (1928., 16 imena), te iz Matične knjige iz Đurđevca iz 1909. godine 14 imena krava kao i iz *Kataloga rasplodne stoke* iz 1933. godine 18 imena krava koje nisu spomenute u navedenim popisima, proizlazi da je u ovom radu prikazano ukupno 1243 imena krava.

Izravno motivirana imena

1. Imena motivirana bojom dlake

1.1. Imena motivirana bijelom bojom

1. Bjelava (Kadić, 1943.; Kadić, 1965.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Brštanik), 2. Bela (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – G. Mihaljevec, Štrigova), 3. Béla (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Hrežnica, Marija Bistrice), 4. Béla (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Sv. Lovreč Labinski), 5. Bělán (Kurelac, 1867.), 6. Bělás (Kurelac, 1867.), 7. Bělsta (Kurelac, 1867.), 8. Bělsta (Kurelac, 1867.), 9. Běláš (Kurelac, 1867.), 10. Belàva (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.; Šatrović i Kalinski, 2012. – Cerje, Sesvete), 11. Bělava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 12. Belina (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mrkoči), 13. Bělka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 14. Belka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Štrigova), 15. Bělonya (Kurelac, 1867.), 16. Bělova (Kurelac, 1867.),

17. Biß leka (Šatrović i Kalinski, 2012. – Cerje, Sesvete, Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 18. Bikota (Zovko, 1896. – bijeli bik s rozim, žutim rogovima; Prohaska, 1917.b), 19. Bikova (Zovko, 1896 – bijela krava s rozim, žutim rogovima; Prohaska, 1917.b), 20. Bilan (Zovko, 1896. – bjelkast bik), 21. Bilava (Zovko 1896.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovretić: Otok), 22. Bilova (Prohaska, 1917.a; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić), 23. Bjelana (Prohaska, 1917.a; Grujić, 1928.), 24. Bjelanka (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 25. Bjelonja (Prohaska, 1917.a), 26. Bjelova (Grujić, 1928.), 27. Bjelova (Grujić, 1928.; Prohaska, 1917.a; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 28. Bjelova (Grujić, 1928.), 29. Bjelulja (Prohaska, 1917.a), 30. Janjava (Zovko, 1896. – bijelo kao janje s dobrom dlakom), 31. Latinka (Grujić, 1928. – uvijek bijele boje), 32. Perova (Zovko, 1896. – krava na repu s bijelom dlakom), 33. Šećava (Zovko, 1896. – maleno, a bijelo govedo).

1.2. Imena motivirana žutom bojom

1. Jelonja (Zovko, 1896. – žuto, a po vratu crno; Kadić, 1965.), 2. Maconja (Zovko 1896. – dobro, a po glavi žuto), 3. Maculja (Zovko, 1896. – dobro, a po glavi žuto), 4. Žouta (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Marija Bistrica), 5. Žuja (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Rumin, Bitelić), 6. Žuja (Kadić, 1965.), 7. Žujan (Kadić, 1943.; Kadić, 1965.; Prohaska, 1917.a; Kadić 1965.), 8. Žujava (Kadić, 1943., Kadić, 1965.), 9. Žujova (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – D. Pazarište), 10. Žujova (Grujić, 1928.), 11. Žujova (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 12. Žunota (Grujić, 1928.), 13. Žuta (Kurelac, 1867.; Prohaska, 1917.a; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Šenkovec), 14. Žutan (Kurelac, 1867.), 15. Žutava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 16. Žutica (Kurelac, 1867.; Prohaska, 1917.a; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 17. Žutka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovreč), 18. Žutka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Zagorje), 19. Žutô (Grujić, 1928.), 20. Žutonja (Grujić, 1928.), 21. Žutonja (Kurelac, 1867.; Prohaska, 1917.a), 22. Žutova (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 23. Žutova (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Paljuv, Promina), 24. Žutulja (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Rumin, Bitelić).

1.3. Imena motivirana zlatnom bojom

1. Zlata (Kadić, 1943.), 2. Zlata (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Obrankovec, Sveti Đurđ), 3. Zlatica (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 4. Zlatka (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 5. Zlätka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mušaluk), 6. Zlättonja (Grujić, 1928.), 7. Zlatonja (Kurelac, 1867.; Zovko, 1896.; Prohaska, 1917.b), 8. Zlätova (Gru-

jić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 9. Zlätöva (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Promina), 10. Zlätulja (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Brštanik; Grujić, 1928.), 11. Zlatulja (Kurelac, 1867., Zovko, 1896.; Prohaska, 1917.b; Grujić 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.).

1.4. Imena motivirana crvenom, riđom, plamenom, rumenom i rumenkastom bojom

1. Crijenka (Kadić, 1965.), 2. Crlja (Kurelac, 1867.; Prohaska, 1917.a; Kadić, 1965.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovretić: Otok), 3. Crljena (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 4. Crljenka (Kurelac, 1867.; Prohaska 1977.a; Grujić, 1928. – Lika; Kadić 1943.), Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 5. Crljenko (Kurelac, 1867.; Prohaska 1917.a; Grujić, 1928.), 6. Crnjova (Grujić, 1928.), 7. Crvena (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 8. Crvenak (Kurelac, 1867.), 9. Crvenka (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928. – Lika; Kadić, 1943., Kadić, 1965.; Pandžić, 1999. – Hercegovina; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovretić: Otok), 10. Crvenko (Grujić, 1928.), 11. Piruh, (Kurelac, 1867. – crvene boje), 12. Piruha (Kurelac, 1867.), 13. Rda (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 14. Rdana (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 15. Rdeška (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 16. Revka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 17. Ridja (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 18. Ridjac (Kurelac, 1867.), 19. Ridjan (Kurelac, 1867.), 20. Ridjana (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 21. Ridjan-ka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 22. Ridjava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 23. Ridjavica (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 24. Ridjona (Kurelac, 1867.), 25. Riđa (Prohaska, 1917.a), 26. Riđô (Grujić, 1928.), 27. Ridona (Prohaska 1917.a), 28. Riđota (Grujić, 1928.), 29. Riđova (Prohaska, 1917.a), 30. Riđôvka (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 31. Riđuša (Prohaska, 1917.a), 32. Riđajka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.-Rupa), 33. Rišâ (Grujić, 1928.), 34. Riska (Kurelac, 1867., Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 35. Risonja (Grujić, 1928.), 36. Rišova (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 37. Risulja (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 38. Rud (Kurelac, 1867.), 39. Rudava (Kurelac, 1867.), 40. Rüdënka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bite- lić, Rumin), 41. Rüdönja (Grujić, 1928.), 42. Rudonja (Kurelac, 1867.; Zovko, 1896.; Prohaska, 1917.b), 43. Rúdova (Grujić, 1928. – Lika; 1928., Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 44. Rújova (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 45. Rum (Kurelac, 1867.), 46. Rûma (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Pazarište), 47. Ruma (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat,

2014. – Gornji Mihaljevec, Šenkovec, Štrigova), 48. Rūma (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 49. Rūma (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lipa, Pasjak, Rupa, Sveti Đurd, Šapjane, Zasadbreg), 50. Rūmac (Kurelac, 1867.), 51. Rūmak (Kurelac, 1867.), 52. Rūmàva (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 53. Rūmeka (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 54. Rūmen (Kurelac, 1867.), 55. Rūmena (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 56. Rūmena (Kurelac, 1867.), 57. Rūmēnka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić, Gornja Kovačica, Komazini, Metković, Mušaluk, Promina i Rumin), 58. Rūmenka (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928. – Lika; Kadić, 1965.; Pandžić, 1999–Hercegovina; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Brštanik, Gornji Mihaljevec, Paljov, Slakovci, Šenkovec, Trebimlja i Lovreć: Otok), 59. Rūmenka (Grujić, 1928.), Rūmenka (Kurelac, 1867.; Kadić, 1943.), 60. Rūmēnka (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 61. Rūmenka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Kuzminec, Ludbreg, Ludbreški Vinogradi, Zasadbreg, 62. Rūmēnka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Metajna), 63. Rūmēnka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Zrinska), 64. Rūmenko (Grujić, 1928.), 65. Rūmeža (Kurelac, 1867.), 66. Rūmica (Grujić, 1928.), 67. Rūmica (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Kolan i Zrinska), 68. Rūmica (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mušaluk), 69. Rūmičina (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 70. Rus (Kurelac, 1867.), 71. Rusinm (Kurelac, 1867.), 72. Rusulja (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 73. Rušina (Mrkoči, Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.).

1.5. Imena motivirana sivom bojom

1. Luga (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 2. Luga (Kurelac, 1867.), 3. Lugonja (Kurelac, 1867.), 4. Luža (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 5. Sērava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 6. Sirava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 7. Sirōv (Kurelac, 1867.), 8. Siuka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Rupa), 9. Siva (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec i Šenkovec), 10. Sivá (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 11. Siva (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mrkoči), 12. Siva (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Paljov), 13. Sivac (Kurelac, 1867.), 14. Sivka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić i Jurkovo Selo), 15. Sivka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 16. Sivonja (Kurelac, 1867.; Zovko, 1896.; Prohaska 1917.a; Kadić 1943.), 17. Sivota (Kurelac, 1867.), 18. Sivulja (Kurelac, 1867.; Zovko, 1896.; Prohaska, 1917.a; Pandžić, 1999. – Hercegovina; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.).

1.6. Imena motivirana crnom bojom

1. Cřnava (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovreć), 2. Cřnava (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mrkopali), 3. Crnova (Grujić, 1928., Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 4. Crnjova (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 5. Čad (Kurelac, 1867.), 6. Čada (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 7. Čada (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lipa i Rupa), 8. Čadac (Kurelac, 1867.), 9. Čadak (Kurelac, 1867.), 10. Čadava (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 11. Čadava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 12. Čadeka (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 13. Čadka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 14. Čadonja (Grujić, 1928.), 15. Čadonja (Kurelac, 1867.; Zovko 1896.), 16. Čadova (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 17. Čadulja (Zovko, 1896.), 18. Čadav (Prohaska, 1917.b), 19. Čadava (Prohaska, 1917.b), 20. Čadonja (Prohaska, 1917.b, Kadić, 1965.), 21. Čagjavo (Kurelac, 1867.), 22. Čnka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Komarnica), 23. Gāla (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Komazini i Metković), 24. Gala (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 25. Galava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Brštanik), 26. Galeša (Kurelac, 1867.), 27. Galeša (Kurelac, 1867.), 28. Galica (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 29. Galina (Kurelac, 1867.), 30. Galonja (Kurelac, 1867.), 31. Galov (Zovko, 1896.; Prohaska 1917.b), 32. Galova (Kurelac, 1867.; Zovko 1896.; Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 33. Galuška (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 34. Gāra (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić), 35. Gara (Pandžić, 1999. – Hercegovina; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec), 36. Garava (Kurelac, 1867.; Kadić, 1965.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovreć: Otok), 37. Garo (Kadić, 1965.), 38. Garonja (Kurelac, 1867.; Zovko, 1896.; Kadić, 1943.; Kadić, 1965.), 39. Gārova (Grujić, 1928., Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić, Rumin), 40. Garova (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 41. Gārova (Grujić, 1928.), 42. Garulja (Kurelac, 1867.; Zovko, 1896.; Grujić, 1928.; Kadić, 1943., Kadić, 1965.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 43. Korma (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 44. Mlikota (Zovko, 1896. – veoma i svuda crno), 45. Mlikulja (Zovko, 1896. – veoma i svuda crno; Prohaska 1917.a), 46. Mōra (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lipa, Pasjak, Rupa, Šapjane), 47. Mūra (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Blažeka – Rob: Mursko Središće), 48. Rameša (Zovko, 1896.), 49. Ramulja (Zovko, 1896. – po ramenu bijelo ako je svuda crno ili crno ako je svuda bijelo), 50. Šerka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec).

51. Vranka (Kurelac, 1867.; Prohaska 1917.a.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 52. Vranota (Grujić, 1928.), 53. Vranota (Kurelac, 1867.).

1.7. Imena motivirana mrkom, smeđom bojom

1. Bärna (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Zasad-breg), 2. Barnulja (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 3. Brūna (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mrkoči), 4. Gněd (Kurelac, 1867.), 5. Gněda (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 6. Gnědac (Kurelac, 1867.), 7. Gnědica (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 8. Gnědin (Kurelac, 1867.), 9. Gnědka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 10. Gnědonja (Kurelac, 1867.), 11. Mrk (Kurelac, 1867.), 12. Mrka (Čilaš Šimpraga i Horvat 2014. – Komazini, Metković), 13. Mrka (Kurelac, 1867.), 14. Mrkava (Kurelac, Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 15. Mrkica (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 16. Mřkô (Grujić, 1928.), 17. Mrkonja (Kurelac, 1867.; Zovko, 1896.; Prohaska 1917.b; Kadić 1943.; Kadić, 1965.), 18. Mřkonja (Grujić, 1928.), 19. Mřkota (Grujić, 1928.), 20. Mrkova (Kurelac, 1867., Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Promina), 21. Mřkova (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Paljuv), 22. Mrkulja (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928.; Grujić, 1928.; Kadić, 1943.; Kadić, 1965.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovretić: Otok), 23. Mrkuša (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.).

1.8. Imena motivirana plavom bojom

1. Plauša (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mrkoči), 2. Plauška (Grujić, 1928.), 3. Plauška (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 4. Plav (Kurelac, 1867.), 5. Plava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 6. Plavac (Kurelac, 1867.), 7. Plavak (Kurelac, 1867.), 8. Plavàna (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 9. Plavana (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 10. Plàvana (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Sv. Đurđ), 11. Plàveka (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 12. Plavka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 13. Plavonja (Kurelac, 1867.; Prohaska, 1917.a; Grujić, 1928.), 14. Plāvota (Zovko, 1867.; Grujić, 1928.), 15. Plavota (Kurelac, 1867.; Zovko, 1896.; Prohaska, 1917.b; Kadić, 1943., Kadić, 1965.), 16. Plàvuļa (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Veliki Grđevac), 7. Plavulja (Kurelac, 1867.; Zovko, 1896.; Prohaska, 1917.b; Kadić 1943.; Kadić, 1965.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 18. Plavuljka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 19. Plavuša (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 20. Plàvuška (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovreć, Paljuv).

1.9. Imena motivirana zelenom bojom

1. Zelava (Kadić, 1965.); 2. Zeka (Kurelac, 1867.; Grujić 1928.), 3. Zekac (Kurelac, 1867.), 3. Zekava (Kurelac, 1867.), 5. Zeko (Kurelac, 1867.), 6. Zekonja (Grujić, 1928.), 7. Zekonja (Kurelac, 1867.; Zovko 1896.; Prohaska 1917.b), 8. Zekulja (Grujić, 1928.), 9. Zekulja (Kurelac, 1867.; Zovko 1896.; Prohaska 1917.b), 10. Zelava (Kadić, 1943.; Kadić, 1965.), 11. Zèlènka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić), 12. Zelonja (Kurelac, 1867.; Kadić, 1943.; Kadić, 1965.), 13. Zelja (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 14. Zeljava (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovretić – Otok), 15. Zeljo (Kurelac, 1867.).

1.10. Imena motivirana šarenilom

1. Boćaeva (Prohaska, 1917.b – ispod trbuha bijela), 2. Boćeta (Prohaska, 1917.b – ispod trbuha bijel), 3. Cifra (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornja Kovačica, Veliki Grđevac i Zrinska), 4. Cifra (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec, Lomnica, Šenkovec i Štrigova), 5. Cifra (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Ludbreg, Priles, Sveti Đurđ; Maresić – Miho-lek: Đurđevac; Lipljin: Varaždin), 6. Cifra (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Zasadbreg), 7. Gizdava (Kurelac, 1867.), 8. Gizdavka (Kurelac, 1867.), 9. Gizdonja (Zovko, 1896.; Kurelac, 1867.; Prohaska 1917.b), 10. Gizdulja (Kurelac, 1867.; Zovko 1896.), 11. Goronja (Zovko, 1896. – žute i bijele dlake), 12. Gorulja (Zovko, 1896. – žute i bijele dlake), 13. Peran, 14. Peràva (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 15. Perava (Kurelac, 1867; Pandžić, 1999. – Hercegovina; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 16. Pèrava (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovreć), 17. Perga (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec, Štrigova i Zagorje), 18. Perga (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Hrženica, Kuzminec, Ludbreg, Sveti Đurđ; Lipljin: Varaždin), 19. Pèrga (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Vratišinec, Zasadbreg; Blažeka – Rob: Mursko Središće.), 20. Pèrga (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 21. Pèrka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Jurkovo Selo, Lovreć), 22. Perka (Kurelac, 1867), 23. Peronja (Kurelac, 1867.; Zovko, 1896. – goveče koje ima na repu bijelu dlaku Prohaska 1917.a; Kadić, 1965.), 24. Pèrova (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić, D. Pazarište, Gornja Kovačica, Mazin, Mušaluk, Rumin i Veliki Grđevac), 25. Perova (Kurelac, 1867.; Prohaska 1917.a; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Ivanišević: Poljica), 26. Pèrôva (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Promina), 27. Perulja (Kadić, 1943.; Kadić, 1965.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovretić: Otok), 28. Perun (Kurelac, 1867.), 29. Peruša (Kurelac, 1867.), 30. Peruška (Kurelac, 1867.), 31. Pièrga (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovreć, Paljuv).

praga i Horvat, 2014. – Laz Bistrički), 32. Pîrgân (Grujić, 1928.), 33. Pîrgonja (Grujić, 1928.), 34. Pîrgova (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 35. Pirixa (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mrkoči), 36. Pisana (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Obrankovec), 37. Pisava (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Kuzminec, Zagorje, Zasadbreg), 38. Pisava (Veliki Grđevac), Pîsava (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić), 39. Pisova (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Zrinska), 40. Ros (Kurelac, 1867.), 41. Rosa (Kurelac, 1867.), 42. Rosak (Kurelac, 1867.), 43. Rosava (Kurelac, 1867.), 44. Rosinja (Kurelac, 1867.), 45. Roska (Kurelac, 1867.), 46. Rósonja (Grujić, 1928. – ima na jasnijem dnu zagasitiše pikne), 47. Rosonja (Kurelac, 1867.; Zovko, 1896.; Grujić, 1928.), 48. Rosulja (Kurelac, 1867.; Zovko, 1896. – rosa po lišću, liska), 49. Šara (Kurelac, 1867.; Kadić, 1943.; Kadić, 1965.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Belica, Šenkovec, Štrigova), 50. Šàra (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Komazini, Metković, Promina), 51. Šàra (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lipa, Marija Bistrica, Pasjak, Rupa, Šapjane), 52. Šaràva (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 53. Šarava (Kurelac, 1867.; Kadić, 1965.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 54. Šàrava (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovreč), 55. Šàreka (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 56. Šarena (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 57. Šarenka (Kurelac, 1867. Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 58. Šàrenka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Kuzminec), 59. Šarga (Kadić, 1943.), 60. Šarica (Kurelac, 1867.; Kadić, 1943., Kadić, 1965.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 61. Šargo (Kadić, 1965.); 62. Šarina (Kurelac, 1867.), 63. Šariš (Kurelac, 1867.), 64. Šàrka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornja Kovačica), 65. Šarka (Kurelac, 1867.), 66. Šàrô (Grujić, 1928.), 67. Šàronja (Grujić, 1928.), 68. Šaronja (Kurelac, 1867.; Zovko, 1896.; Prohaska, 1917.b), 69. Šàrova (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić, Gornja Kovačica, Mazin, Mušaluk, Promina, Rumin, Veliki Grđevac), 70. Šarova (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Paljuv), 71. Šarulj (Zovko, 1896.), 72. Šàrulja (Grujić, 1928., Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Brštanik, Hutovo), 73. Šarulja (Kurelac, 1867.; Prohaska, 1917.b; Grujić, 1928.; Kadić, 1965.; Pandžić, 1999. – Hercegovina; Kadić, 1943.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Slakovci, Trebimlja, Lovretić: Otok), 74. Šarunja (Kurelac, 1867.), 75. Šàtôrka (Grujić, 1928.), 76. Šeka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Belica, Gornji Mihaljevec, Štrigova), 77. Šeka (Šimpraga i Horvat, 2014. – Blažeka – Rob: Mursko Središće; Sveti Đurd, Hrženica, Ludbreg, Čilaš), 78. Šeka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Kotoriba, Vratišinec, Zasadbreg, Zagorje), 79. Šundko

(Zovko, 1896.), 80. Šundo (Zovko, 1896. – na kojemu ima svake vrste boje dlake), 81. Šundova (Zovko, 1896. – na kojemu ima svake vrste boje), 82. Tàrka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Vratišinec, Zasadbreg; Blažeka – Rob: Mursko Središće), 83. Veza (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 84. Vèžô (Grujić, 1928.), 85. Vèzonja (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 86. Vezionja (Kurelac, 1867.), 87. Vèzova (Grujić, 1928.), 88. Vèzulja (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Brštanik).

2. Specifična obilježja

2. 1. Obilježja u obliku cvijeta, ponajprije na glavi

1. Cveta (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec, Štrigova, Zagorje), 2. Cvèta (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 3. Cvèta (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Marija Bistrica, Hrženica, Komarnica, Ludbreg, Luka Ludbreška, Priles, Sesvete Ludbreške, Struga, Sveti Đurd, Blažeka – Rob: Mursko Središće), 4. Cvèta (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Zasadbreg), 5. Cvètan (Kurelac, 1867.), 6. Cvetàva (Šatović i Kalinski – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 7. Cvètava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 8. Cvetka (Kurelac, 1867.), 9. Cvètka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 10. Cvètonja (Kurelac, 1867.), 11. Cvètova (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Veliki Grđevac), 12. Cvètulja (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 13. Cvièta (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Laz Bistrički), 14. Cvièteka (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 15. Cvijan (Kurelac, 1867.), 16. Cvijèt (Grujić, 1928.), 17. Cvijeta (Grujić, 1928.), 18. Cvijèta (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mazin), 19. Cvita (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Paljuv, Promina), 20. Cvita (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Šenkovec), 21. Cvitka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mušaluk i Promina), 22. Cvitonja (Zovko, 1896.; Prohaska, 1917.b), 23. Cvituļa (Zovko, 1896.; Prohaska, 1917.b), 24. Cvijeta (Kadić, 1965.); Cvjeta (Kadić, 1943.), 25. Cvjètonja (Grujić, 1928.), 26. Cvjètulja (Grujić, 1928.), 27. Cvjetulja (Grujić, 1928.; Kadić, 1943.; Kadić, 1965.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 28. Četulja (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Brštanik).

2.2. Obilježja u obliku pjega, mrlje ili pruge

1. Bičeta (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Ivanišević: Poljica), 2. Brnjotica (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 3. Čelava (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Brštanik), 4. Čugàva (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 5. Čūgeka (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Čilaš

Šimpraga i Horvat, 2014.), 6. Grahosrat (Prohaska, 1917. – na dlaci pjege veličine graha), 7. Granava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 8. Granota (Kurelac, 1867.), 9. Grànota (Grujić, 1928.), 10. Granov (Prohaska, 1917.b), 11. Granov (Zovko, 1896.), 12. Granova (Kurelac, 1867.; Zovko, 1896.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 13. Grànova (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mušaluk;), 14. Kolova (Zovko 1896. – po tijelu znakovi slični kolima), 15. Lis (Kurelac, 1867.), 16. Lisa (Kurelac, 1867.; Pandžić, 1999. – Hercegovina; Kadić, 1943.; Kadić, 1965.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec, Grabovac, Lomnica, Šenkovec, Štrigova, Zasadbreg), 17. Lìsa (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Jurkovo Selo, Kotoriba, Marija Bistrica, Vratišinec, Promina), 18. Lisac (Kurelac, 1867.), 19. Lisàva (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 20. Lisava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 21. Lìska (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje), 22. Liska (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lipa, Pasjak, Rupa i Šapjane), 23. Lìska (Mrkopalj), Lìsova (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornja Kovačica, Zrinska), 24. Liso (Kurelac, 1867.), 25. Lisonja (Kadić, 1943.; Kadić, 1965.), 26. Lisulja (Kurelac, 1867., Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovretić: Otok), 27. Liša (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Blažeka – Rob: Mursko Središće), 28. Liška (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Štrigova, Gornji Mihaljevec), 29. Prugav (Prohaska, 1917.a), 30. Prutarast (Prohaska, 1917.a), 31. Prutast (Prohaska, 1917.a), 32. Prútonja (Grujić, 1928.), 33. Prutonja (Prohaska, 1917.a), 34. Prútova (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 35. Prutulja (Kurelac, 1867.; Zovko 1896.; Prohaska 1917.a; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 36. Redonja (Kurelac, 1867.), 37. Rèmenka (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 38. Samota (Kurelac, 1867.), 39. Šibô (Grujić, 1928.), 40. Šibonja (Grujić, 1928.), 41. Šibonja (Kurelac, 1867.), 42. Šibonja (Zovko, 1896.; Prohaska, 1917.a), 43. Šibova (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 44. Šibova (Kurelac, 1867.; Prohaska 1917.a), 45. Šibulja (Kadić, 1943.; Zovko 1896.; Grujić, 1928.; Prohaska, 1917.b.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Brštanik), 46. Šibulja (Kadić, 1965.), 47. Štílova (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 48. Štítonja (Grujić, 1928.), 49. Štítulja (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 50. Trakava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 51. Vjènculja (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 52. Zvěrota (Kurelac, 1867.), 53. Zvězda (Kurelac, 1867., Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 54. Zvězdonja (Kurelac, 1867.).

2.3. Biljezi općenito

1. Bilješka (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 2. Briza (Kadić, 1965. – po gubici druge boje), 3. Brizonja (Kadić, 1965.).

2.4. Obilježja određenog tipa

1. Kita (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 2. Kitava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 3. Kitka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 4. Kitô (Grujić, 1928.), 5. Kitola (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Kolan), 6. Kitonja (Kurelac, 1867.; Zovko, 1896.; Prohaska 1917.b, Grujić, 1928.; Kadić, 1943.; Kadić, 1965.), 7. Kiteša (Kurelac, 1867.), 8. Kitova (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 9. Kitulja (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Brštanik), 10. Kitulja (Kurelac, 1867.; Zovko, 1896.; Prohaska, 1917.b; Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 11. Krstonja (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928.), 12. Krstulja (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 13. Rutonja (Kadić, 1965.), 14. Rutulja (Kadić, 1965.).

3. Imena motivirana različitom bojom dijelova tijela

1. Krilasto (Zovko, 1896. – bjelina sa strane), 2. Krilaš (Prohaska, 1917.b – bijela dlaka sa strane), 3. Krilava (Kurelac, 1867. – neki navode bijela boja po trbuhu i rebrima; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Brštanik), 4. Krilonja (Kurelac, 1867.; Zovko 1896.; Prohaska 1917.b; Grujić 1928.), 5. Kriloša (Prohaska, 1917.b. – bijela dlaka sa strane), 6. Krilova (Kurelac, 1867.; Zovko, 1896.; Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 7. Krilova (Prohaska 1917.b. – bijela dlaka sa strane), 8. Ľùba (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat 2014. – Donje Pazarište, Promina), 9. Ľùbova (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mušaluk), 10. Ľjuba (Kurelac, 1867.; Kadić, 1943.; Kadić, 1965.), 11. Ľjubanka (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 12. Ľjubava (Kurelac 1867.; Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 13. Ľjubica (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 14. Ľjubota (Kurelac, 1867.), 15. Ľjubova (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 16. Ľjubuška (Kurelac, 1867.), 17. Prtulja (Kurelac, 1867.), 18. Pútô (Grujić, 1928.), 19. Pútonja (Grujić, 1928.), 20. Pútova (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 21. Puza (Kurelac, 1867.), 22. Rameša (Kurelac, 1867.; Zovko 1896.), 23. Ramica (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 24. Ramonja (Kurelac, 1867.), 25. Ramulja (Zovko, 1867.), 26. Ramuška (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.).

4. Imena motivirana drugim tjelesnim značajkama

4.1. Imena motivirana veličinom ili konstitucijom tijela

1. Azdov (Zovko, 1867. – krupno živinče), 2. Buja (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 3. Čelonja (Kurelac, 1867.), 4. Gúšonja (Grujić, 1928.), 5. Libova (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 6. Mala (Kadić, 1943.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec, malo govedo), 7. Málā (Lovreć), 8. Malava (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Trebimlja), 9. Mälēnka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornja Kovačica i Veliki Grđevac), 10. Mälēnka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Luka Ludbreška), 11. Malenko (Kurelac, 1867.), 12. Mällica (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Hutovo), 13. Malota (Kurelac, 1867.), 14. Mälota (Grujić, 1928. – malo govedo), 15. Malova (Grujić, 1928.), 16. Pätova (Grujić, 1928. – Lika, ugojeno govedo; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 17. Širaj (Kurelac, 1867.), 18. Širan (Kurelac, 1867.), 19. Širka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovretić: Otok), 20. Šironja (Kurelac, 1867.; Zovko, 1896. – govedo široka čela; Prohaska 1917.b.; Kadić 1943., Kadić, 1965.), 21. Širota (Kurelac, 1867.), 22. Širova (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 23. Širulja (Kurelac, 1867.; Kadić 1943, široko govedo; Kadić, 1965.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovretić: Otok;), 24. Širvolja (Kurelac, 1867), 25. Šuda (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – vitko tanko govedo), 26. Visa (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 27. Visota (Kurelac, 1867.), 28. Visova (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – visoko govedo).

4.2. Imena motivirana veličinom dijela tijela (organâ) ili njihovim specifičnim izgledom

1. Bimba (Kurelac, 1867. – krava s velikim vimenom; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 2. Brnjota (Grujić, 1928.), 3. Budžulja (Kurelac, 1867. – kučast rog nad glavom; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 4. Bura (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec), 5. Burana (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 6. Cika (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – veliko vime), 7. Cikulja (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 8. Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 9. Čüla, 10. Klēpa (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Promina), 11. Klēša (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Promina), 12. Kučava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 13. Kulja (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 14. Kuljka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 15. Prsta (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 16. Rikonja (Kurelac, 1867.), 17. Roga (Kurelac, 1867.; Kadić, 1965.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – veliki rogovi), 18. Rogašica (Kurelac,

1867.), 19. Rogava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 20. Rogo (Kadić, 1965.), 21. Rogina (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 22. Rogulja (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928. – Lika; Pandžić, 1999. – Hercegovina; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 23. Roguša (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 24. Trbuļa (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mušaluk), 25. Ūšica (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić), 26. Vilašica (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – rogovi poput vila), 27. Vilka (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 28. Viljarka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovretić: Otok), 29. Vimenka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Kotoriba), 30. Vratulja (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.).

4.3. Apelativi koji se odnose na kakvoću dlake

1. Runava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 2. Srmonja (Prohaska, 1917.b), 3. Srmulja (Prohaska, 1917.b – dlaka poput srme), 4. Svilak (Kurelac, 1867.), 5. Svilan (Kurelac, 1867.), 6. Svilaš (Kurelac, 1867.), 7. Svilava (Kurelac, 1867.; Zovko 1896.; Prohaska, 1917.b; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 8. Svilenka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 9. Svilēnka (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 10. Svilenka (Kurelac, 1867.; Pandžić, 1999. – Hercegovina), 11. Svilka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 12. Svilonja (Kurelac, 1867.; Zovko 1896.; Prohaska 1917.b; Grujić, 1928.), 13. Svilota (Kurelac, 1867.).

4.4. Imena motivirana fizičkom manom ili nedostatkom određenog dijela tijela ili organa

1. Bironja (Kurelac, 1867.), 2. Brzonja (Kurelac, 1867.), 3. Buconja (Kurelac, 1867. – ljut vol), 4. Čonka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovretić: Otok, sakat u noge), 5. Čulav, Kurelac, 1867. – male uši?), 6. Derač (Kurelac, 1867. – pretpostavlja se da stalno riče), 7. Hilja (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – šepav), 8. Hraponja (Kurelac, 1867.), 9. Krasonja (Kurelac, 1867.), 10. Krivulja (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 11. Kukonja (Grujić, 1928.), 12. Kulja (Kurelac, 1867. – velik trbuh), 13. Kuljka (Kurelac, 1867.), 14. Kusa (Kurelac, 1867.), 15. Kūsa (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Promina), 16. Kusulja (Pandžić, 1999. – Hercegovina; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 17. Kušlja (Grujić, 1928.; Lika, Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 18. Lasac (Kurelac, 1867. – pretpostavlja se da je kratke dlake), 19. Lipota (Zovko, 1896. – lijepa njuška), 20. Lipova (Zovko, 1896. – lijepa njuška), 21. Lizonja (Kurelac, 1867.), 22. Malota (Zovko, 1896. – omaleno i zdravo govedo; Prohaska 1917.b), 23. Mulin (Kurelac, 1867.), 24. Provaljivač (Kurelac, 1867.),

25. Prsta (Kurelac), 26. Roga (Kurelac, 1867.), 27. Rogac (Kurelac, 1867.), 28. Rogan (Kurelac, 1867.), 29. Rogašica (Kurelac, 1867.), 30. Rogava (Kurelac, 1867.), 31. Rogin (Kurelac, 1867.), 32. Rogina (Kurelac, 1867.), 33. Rógonja (Ggrujić, 1928.), 34. Rogonja (Kurelac, 1867.; Kadić, 1943., Kadić, 1965.), 35. Rogulja (Kurelac, 1867.; Zovko 1896.; Grujić, 1928. – Lika; 1928.; Pandžić, 1999. – Hercegovina), 36. Roguša (Kurelac, 1867.), 37. Rožeta (Zovko, 1896.; Prohaska 1917.b), 38. Ružonja (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928.), 39. Sěronja (Kurelac, 1867.), 40. Solufa (Prohaska, 1917.b. – velike i uši i duga dlaka), 41. Srimonja (Zovko, 1896. – rogovi naprijed izneseni; Prohaska 1917.b), 42. Srimulja (Zovko, 1896. – rogovi naprijed izneseni), 43. Stělonja (Kurelac, 1867.), 44. Suronja (Kurelac, 1867.), 45. Šečava (Prohaska, 1917.b. – malena a bijela), 46. Šepo (Zovko, 1896.; Prohaska, 1917.b), 47. Šepolja (Prohaska, 1917.b – šepava na nogama), 48. Šironja (Grujić, 1928.), 49. Šprljica (Zovko, 1896. – dugo, tanko i mršavo; Prohaska 1917.b), 50. Šuka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 51. Šula (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić, Rumin), 52. Šulava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 53. Šulova (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić, Mazin, Rumin), 54. Šulova (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 55. Šuša (Pandžić, 1999. – Hercegovina; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 56. Šuša (Zovko, 1896. – bez rogova Prohaska 1917.b), 57. Šušan (Zovko, 1896. – bez rogova; Prohaska 1917.b), 58. Šušavi (Kurelac, 1867.), 59. Šušonja (Kurelac, 1867.), 60. Šutonja (Kurelac, 1867.), 61. Trībuļa (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mušaluk), 62. Tribonja (Zovko, 1896. – okruglaste glave; Prohaska, 1917.b), 63. Túbonja (Grujić, 1917.b), 64. Tubonja (Kurelac, 1867.; Prohaska 1917.b; Kadić, 1943. – tubastih rogova, Kadić, 1965.), 65. Ušica (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić), 66. Viláš (Grujić, 1928.), 67. Vilaš (Kurelac, 1867.; Zovko, 1896. – rozi kao vile.), 68. Vilášica (Grujić, 1928.), 69. Vilašica (Kurelac, 1867.; Zovko, 1896.; Grujić, 1928. – Lika;), 70. Vileš (Kurelac 1867.), 71. Vilka (Grujić, 1928. – Lika), 72. Viljarka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovretić: Otok), 73. Vimenka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Kotoriba), 74. Visonja (Grujić, 1928.), 75. Visota (Zovko, 1896. – na nogama neobično visoko), 76. Volaš (Kurelac, 1867.), 77. Vrātonja (Grujić, 1928.), 78. Vratulja (Grujić, 1928. – Lika), 79. Vβļa (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Promina), Vřļa (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Promina), 80. Vrljova (Grujić, 1928. – Lika – neprirodne oči; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 81. Xila (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lipa, Pasjak, Rupa, Šapjane), 82. Zveka (Kurelac, 1867.), 83. Zvekan (Kurelac, 1867.).

5. Imena motivirana ponašanjem, snagom, načinom kretanja, ulogom životinje

5.1. Imena motivirana ponašanjem

1. Béca (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Blažeka – Nyomárkay – Rác: Mlinarci, Murski Krstur, Serdahelj), 2. Beca (Kurelac, 1867.; Kadić, 1943.; Kadić, 1965.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovretić: Otok), 3. Bèca (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Zasadbreg, udarati.), 4. Beculja (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 4. Běžanjka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 5. Blagulja (Kadić, 1943., Kadić, 1965.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Brštanik), 6. Boca (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovretić: Otok), 7. Glasulja (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 8. Košava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – krava koja dobro pase), 9. Kòšava (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Veliki Grđevac), 10. Kvižulja (Zovko, 1896. – reagira čim nešto sušne), 11. Mazulja (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovretić: Otok), 12. Milava (Zovko, 1896. – umiljava se), 13. Milonja (Zovko, 1896. – umiljava se oko čovjeka), 14. Milova (Zovko, 1896. – koje se umiljava oko čovjeka), 15. Mizonja, 16. Mizulja, 17. Miza – koje se da iz ruke soliti, 18. Mlikota, 19. Mlikulja – kojemu je majka nakon rođenja davala puno mlijeka, 20. Pleme (Zovko, 1896. – koji neće leći na nečisto), 18. Prga (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 19. Stojeva (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 20. Šetava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 21. Zviran (Zovko, 1896. – „zvirla“ na sve strane, 22. Zvirluša (Zovko, 1896. – koja „zvirla“ na sve strane).

5.2. Imena motivirana snagom

1. Gaļārda (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mrkoči, snažno goveče), 2. Gaļardāna (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mrkoči), 3. Jatorka (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – snažno goveče)

5.3. Imena motivirana načinom kretanja

1. Jorgova (Grujić, 1928. – Lika – podizanje obiju nogu s desne pa obiju nogu s lijeve strane; Čilaš Šimpraga i Horvat 2014.), 2. Jorgulja (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 3. Munja (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 4. Rameško (Grujić, 1928.), 5. Rāmonja (Grujić, 1928.), Rāmuška (Grujić, 1928.).

5.4. Imena motivirana ulogom

1. Dojka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 2. Jātulja (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – vodi stado), 3. Kolava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 4. Kolonja

(Kurelac, 1867.), 5. Kólonja (Grujić, 1928.), 6. Kolova (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 7. Kòlova (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Veliki Grđevac, krava koja vuče), 8. Muza-va (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 9. Plemenčica (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 10. Plemènka (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 11. Plèmènka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Veliki Grđevac, održavanje plemena), 12. Plemka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 13. Stokrava (Zovko, 1896. – uvijek u jatu ide naprijed; Prohaska 1917.b – nikad ne ide natrag), 14. Zvonar (Prohaska 1917.b – koji nosi zvono).

5.5. mjestom uz koje je govedo vezano

1. Gorava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 2. Goronja (Kurelac, 1867.), 3. Gorova (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 4. Gòrova (Grujić, 1928. – Lika), 5. Sěnka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 6. Šumava (Kurelac, 1867.; Kadić, 1965.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovretić: Otok);

6. Imena motivirana dobi životinje te vremenom ili redoslijedom u stadu u kojemu je govedo oteljeno

6.1. Imena motivirana mladošću

1. Čuha (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – mlada krava), 2. Mladan (Kurelac 1867.), 3. Mladonja (Kurelac, 1867.), 4. Mládonja (Grujić, 1928. – Lika), 5. Mladova (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 5. Mládova (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovreč).

6.2. Imena motivirana starošću

Bajota, 2. Bajotica (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.).

6.3. Imena motivirana vremenom ili redoslijedom u stadu u kojemu je govedo oteljeno

1. Đurđa (Kadić, 1943. – oteljena o Đurđevdanu, Kadić, 1965.), 2. Gjurota (Kurelac, 1867. – oteljen o Đurđevu), 3. Jesenka (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat 2014.), 4. Jutrica (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat 2014.), 5. Jütro (Grujić, 1928. – Lika), 6. Jutronja (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928. – Lika), 7. Mladonja (Zovko, 1896. – oteljen u mladom mjesecu; Prohaska, 1917.b), 8. Nôčô (Grujić, 1928.), 9. Nôčonja (Grujić, 1928.), 10. Petava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 11. Petulja (Zovko, 1896. – oteljeno u petak; Prohaska, 1917.b), 12. Petuljan (Zovko, 1896.; Proha-

ska 1917.b), 13. Prvulja (Kadić, 1943.; Kadić, 1965.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovretić: Otok), 14. Rânka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovreč), 15. Sobova (Kurelac, 1867. – krava oteljena u subotu; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 16. Sredana (Kurelac, 1867. – krava oteljena u srijedu; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 17. Sridonja (Zovko, 1896. – oteljeno u srijedu; Prohaska, 1917.b), 18. Sridula (Zovko 1896. – oteljeno u srijedu), 19. Špuronja (Kurelac, 1867.), 20. Špùrota (Grujić, 1928.), 21. Špurota (Kurelac, 1867.), 22. Špùrova (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 23. Šumonja (Zovko, 1896. – oteljeno u šumi; Prohaska 1917.b), 24. Šunova (Kadić, 1943. – oteljena u šumi), 25. Šunjava (Zovko, 1896. – oteljeno u šumi; Prohaska 1917.b), 26. Torana (Kurelac, 1867. – krava koja se otelila u utorak; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 27. Torkulja (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 28. Trzonja (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928.), 29. Trzulja (Grujić, 1928. – Lika), 30. Večera (Kadić, 1943. – oteljena u večer), 31. Zß mô (Grujić, 1928.), 32. Zimonja (Zovko, 1896.; Prohaska, 1917.g.; Grujić, 1928.), 33. Zimulja (Grujić, 1928. – Lika; Zovko 1896.; Prohaska 1917.b; Čilaš Šimpraga i Horvat 2014. – Trebimlja, Braštnik, istočna Hercegovina), 34. Zora (Kadić, 1943.; Kadić, 1965.), 35. Zòra (Šatović i Kalinski, 2014. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Kuzminec, Ludbreg, Luka Ludbreška, Obrankovec, Sesvete Ludbreške, Struga, Sveti Đurđ), 36. Zorava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 37. Zorica (Šatović i Kalinski, 2014. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 38. Zorka (Šatović i Kalinski, 2014. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.).

Neizravno motivirana imena

1. Imena motivirana životinjama i biljkama

1.1. Imena motivirana nazivima sisavaca

1. Břikân (Grujić, 1928.), 2. Bikan (Kurelac, 1867.), 3. Bikančić (Grujić, 1928.), 4. Bikota (Grujić, 1928.), 5. Bikova (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 6. Bikulja (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 7. Bikuša (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Rumin, Bitelić), 8. Buba (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 9. Dorica (Grujić, 1928. – Lika), 10. Čuha (Kurelac, 1867. – mlada krava; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 11. Éša (Kurelac, 1867. – turcizam, magarac), 12. Janjast (Prohaska, 1917.b – bijelo kao janje s bijelom dlakom), 13. Janjica (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 14. Janjica (Kurelac, 1867.), 15. Jànjota (Grujić, 1928.), 16. Janjota (Kurelac, 1867.), 17. Janjova (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 18. Jànjova (Grujić, 1928.), 19. Jela-va (Kurelac, 1867.), 20. Jelen (Kurelac, 1867.), 21.

- Jèlena (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mrkoči), 22. Jelenčak (Kurelac, 1867.), 23. Jelenka (Kadić, 1943; Kadić, 1965.), 24. Jelenka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 25. Jèlènka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mušaluk), 26. Jèlenka (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928., Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 27. Jelenko (Kurelac, 1867.), 28. Jeles (Kurelac, 1867.), 29. Jelesko (Kurelac, 1867.), 30. Jelinka (Kurelac, 1867.; Kadić 1943.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovretić: Otok), 31. Jelonja (Kurelac, 1867.), 32. Jelota (Kurelac, 1867.), 33. Kóša (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 34. Košava (Kurelac, 1867.), 35. Košuta (Kurelac, 1867.; Kadić, 1943.; Kadić, 1965.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 36. Kòšuta (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mrkopalj), 37. Kòšuta (Grujić, 1928.), 38. Kozava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 39. Kozka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 40. Kunija (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Ivanišević: Poljica), 41. Kúnota (Grujić, 1928.), 42. Kunova (Grujić, 1928. – Lika, Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 43. Labud (Zovko, 1896. – duguljasta vrata poput labuda; Prohaska, 1917.b), 44. Labudova (Zovko, 1896. – duguljasta vrata poput labuda, Prohaska, 1917.b), 45. Lanota (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 46. Lànota (Grujić, 1928.), 47. Lànova (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 48. Lis (Kurelac, 1867.), 49. Lisa (Kurelac, 1867.), 50. Lisac (Kurelac, 1867.), 51. Lisava (Kurelac, 1867.), 52. Liso (Kurelac, 1867.), 53. Lisulja (Kurelac, 1867.), 54. Ljèljànka (Grujić, 1928. – Lika, ljeljen – zec; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 55. Ljèljota (Grujić, 1928.), 56. Ljèljova (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 57. Màca (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. Jurkovo Selo), 58. Maca (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 59. Macan (Kurelac, 1867.), 60. Macasta (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 61. Macasti, 62. Mäco (Grujić, 1928.), 63. Mäconja (Grujić, 1928.), 64. Maconja (Kurelac, 1867., Kadić, 1965.), 65. Maculja (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 66. Máculja (Grujić, 1928.), 67. Med, 68. Meda (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 69. Medac, 70. Medava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 71. Médonja, 72. Medonja (Zovko, 1867.), 73. Mèdova (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. D. Pazarište, Mušaluk), 74. Mèdova (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Promina), 75. Medova (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 76. Mèdova (Kurelac, 1867.), 77. Mèdulja (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Hutovo), 78. Medulja (Kurelac, 1867.; Zovko 1896.; Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Trebimlja), 79. Míca (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mušaluk), 80. Mica (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Zasadbreg; Blažeka – Rob: Mursko Središće), 81. Muca (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 82. Mùca (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Kuzminec, Sveti Đurd), 83. Mucava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 84. Mucika (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 85. Mùjca (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec), 86. Mùjca (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Zasadbreg; Blažeka – Rob: Mursko Središće), 87. Rìsà (Grujić, 1928.), 88. Risa (Kurelac, 1867.), 89. Risonja (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928.), 90. Risova (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928.), 91. Risulja (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928.), 92. Slonica (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec), 93. Srna (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Zasadbreg), 94. Srna (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec, Štrigova), 95. Srnak (Kurelac, 1867.), 96. Snata (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 97. Srnava (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Hutovo), 98. Srnàva (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mrkoči), 99. Srnàva (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Sveti Lovreč Labinski), 100. Srnava (Kurelac, 1867. – Lovretić, Otok; Kadić, 1965.), 101. Srnèla (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mrkoči), 102. Srnka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 103. Srnka (Kurelac, 1867.), 104. Srnota (Kurelac, 1867, Grujić, 1896.), 105. Srnova (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić, Pazarište, Rumin), 106. Srnova (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928.), 107. Tela (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 108. Tigra (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Belica), 109. Tigra (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Vrtišinec), 110. Vidra (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec, Štrigova, Zagorje), 111. Vidrac (Kurelac, 1867.), 112. Vidrak (Kurelac, 1867.), 113. Vidran (Kurelac, 1867.), 114. Vidrica (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 115. Viđrò (Grujić, 1928.), 116. Vidronja (Grujić, 1928.; Kadić 1943.), 117. Vidronja (Kadić, 1965.), 118. Vidrova (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 119. Vidrulja (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 120. Zeka (Kurelac, 1867.), 121. Zeka (Kurelac, 1867.; Grujić, 1867. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 122. Zekac (Kurelac, 1867), 123. Zekava (Kurelac, 1867.), 124. Zekava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 125. Zekica (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec), 126. Zèkica (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Rumin, Bitelić), 127. Zeko (Kurelac, 1867.), 128. Zekonja (Kurelac, 1867.), 129. Zèkulja (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić, D. Pazarište, Grujić: Lika, Mazin, Paljuv, Promina, Rumin), 130. Zèkulja (Kurelac, 1867., Čilaš Šimpraga i

Horvat, 2014. – Bitelić, Brštanik, Hutovo, Komazini, Lovreć, Metković), 131. Zekulja (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 132. Zvβronja (Kurelac, 1867.), 133. Zvērota (Kurelac, 1867.), 134. Zvirova (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 135. Zvjerota (Grujić, 1928.).

1.2. Imena motivirana nazivima ptica

1. Golub (Kurelac, 1867.; Zovrko, 1896. – modrikasto govedo debela vrata; Prohaska 1917.; Kadić, 1965.), 2. Gòlùb (Grujić, 1928.), 3. Gòluba (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić, Gornja Kovačica, Mušaluk, Promina, Rumin, Veliki Grđevac, Zrinska), 4. Goluba (Kurelac, 1867.; Zovko 1896.; Prohaska 1917.b.; Grujić, 1928. – Lika; Kadić, 1965.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec), 5. Lasta (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Štrigova), 6. Paun (Kurelac, 1867.), 7. Pàun (Grujić, 1928.), 8. Pàuna (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – D. Pazarište), 9. Pauna (Kurelac, 1867.; Grujić 1928.), 10. Pàuna (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Rumin, Bitelić), 11. Pavota (Grujić, 1928.), 12. Pavun (Zovko, 1896.; Prohaska 1917.b.; Grujić, 1928.), 13. Pavuna (Zovko, 1896. – stasom lijepo a hoda kao pavun; Prohaska 1917.b.; Grujić 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat 2014.), 14. Šiēva (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mrkoči), 15. Žuna (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.).

1.3. Imena motivirana nazivima riba

1. Pijorka (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 2. Riba (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Sv. Đurđ), 3. Riba (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec), 4. Ribica (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić, Rumin), 5. Ribica (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić).

1.4. Imena motivirana nazivima kukaca

1. Buba (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 2. Komarica (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 3. Žižova (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.).

1.5. Imena motivirana nazivima biljaka

1. Borana (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 2. Borika (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Zagorje), 3. Borova (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 4. Brez (Kurelac, 1867.), 5. Breza (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Blažeka – Rob: Mursko Središće, Belica, Gornji Mihaljevec, Štrigova), 6. Brēza (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Zasadbreg), 7. Brezan (Kurelac, 1867.), 8. Brezava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 9. Brēzica (Grujić, 1928.

– Ližka, Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 10. Brezina, 11. Breznica (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 12. Brēzô, 13. Brēzonja (Grujić, 1928.), 14. Brezonjica (Grujić, 1928.), 15. Brezova (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 16. Brezulja (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 17. Brōči (Grujić, 1928.), 18. Broča (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 19. Bročeta (Kurelac 1867.), 20. Bročonja (Grujić, 1928.), 21. Bročonja (Kurelac, 1867.), 22. Brōčulja (Grujić, 1928. – Lika, Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 23. Cedra (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec), 24. Dūña (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mušaluk), 25. Dunjava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 26. Dunjica (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 27. Đetelka (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 28. Đulka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Promina), 29. Garofula (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Sveti Lovreč Labinski), 30. Grabulja (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovretić: Otok), 31. Jāblān (Grujić, 1928.), 32. Jablan (Kurelac, 1867.; Zovko, 1896.; Prohaska, 1917.b.), 33. Jablanka (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 34. Jāblanka (Grujić, 1928.), 35. Jābuka (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 36. Jabuka (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928. – Lika), 37. Jaga (Grujić: Lika; Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 38. Jāgoda (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić, Lovreć, Mazin, Mrkopalj, Mušaluk, Promina, Rumin, Veliki Grđevac, Zrinska), 39. Jāgoda (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 40. Jagōda (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 41. Jagoda (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928.; Kadić, 1943.; Kadić, 1965.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Kuzminec, Obrankovec, Priles, Struga, Sveti Đurđ, Lomnica), 42. Jāsēnka (Grujić, 1928.), 43. Jāsēnka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Rumin, Bitelić), 44. Jāsonja (Grujić, 1928. – Lika), 45. Jāsota (Grujić, 1928. – Lika), 46. Jāsova (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 47. Jāvōrka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić, Rumin), 48. Jāvōrka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Promina), 49. Jēlaš (Grujić, 1928. – Lika), 50. Jelava (Kurelac, 1867.), 51- Jeleško (Grujić, 1928. – Lika), 52. Jelonja (Prohaska, 1917.b.), 53. Jēlonja (Grujić, 1928. – Lika), 54. Jēlota (Grujić, 1928. – Lika), 55. Jēlova (Grujić, 1928. – Lika, Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 56. Kačonja (Kurelac, 1867.), 57. Kačin (Prohaska, 1917.b.), 58. Kačova (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 59. Kačun (Kurelac, 1867.), 60. Kāčūn (Grujić, 1928. – Lika), 61. Kačuna (Zovko, 1896.; Prohaska 1917.b.; Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 62. Kačunak (Proha-

ska, 1917.b), 63. Kaćunja (Prohaska, 1917.b), 64. Lĩmũnka (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić, Rumin), 65. Lozica (Kurelac, 1867.; Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 66. Lõzonja (Grujić, 1928.), 67. Lõzova (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Donje Pazarište), 68. Lozova (Grujić, 1928.; Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 69. Lõzulja (Grujić, 1928. – Lika; Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 70. R'ouža (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Blažeka – Rob: Mursko Središće), 71. Roza (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Belica, Štrigova), 72. Roža (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec, Štrigova), 73. Rožika (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Štrigova), 74. Rožova (Grujić, 1928. – Lika; Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 75. Ruõžā (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Novi Golubovec), 76. Rũža (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 77. Rþža (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Klis, Mušaluk), 78. Rũža (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Kotoriba), 79. Rũža (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lipa, Pasjak, Rupa, Šapjane), 80. Rũža (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Slavkovci), 81. Rũža (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Sveti Đurđ), 82. Ruža (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Štrigova, Zagorje), 83. Rũža (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Zasadbreg), 84. Rũžica (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Promina), 85. Rũžova (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornja Kovačica, Veliki Grđevac), 86. Trnova (Grujić, 1928.), 87. Vijõla (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornja Kovačica, Veliki Grđevac), 88. Vijõla (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Sveti Lovreč Labinski), 89. Vrb (Kurelac, 1867.), 90. Vrba (Kurelac, 1867.; Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lipa, Pasjak, Rupa, Šapjane), 91. Vrban (Kurelac, 1867.), 92. Žironja (Kurelac, 1867.).

2. Imena motivirana apelativima različitih kategorija

2.1. Imena motivirana nazivima predmeta i pojava koji se odnose na boju

2.1.1. Imena motivirana nazivima predmeta i pojava bijele boje

1. Bisa (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Zasadbreg), 2. Bĩserka (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić, Mušaluk, Promina, Rumin, Zrinska), 3. Bĩserka (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928. – Lika; Pandžić, 1999. – Hercegovina; Kadić 1943.; Kadić, 1965.; Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 4. Bisonja (Grujić, 1928.), 5. 3un3a 48 (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Ludbreg, Ludbreški Vinogradi, Sveti Đurđ), 6. Đunda (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec).

2.1.2. Imena motivirana nazivima predmeta i pojava crvene, riđe, plamene, rumene i rumenkaste boje

1. Plamenka (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec), 2. Vinota (Grujić, 1928. – Lika; Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 3. Vinova (Grujić, 1928.).

2.1.3. Imena motivirana nazivima predmeta i pojava tamne ili crne boje

1. Baljota – crne glave (Kurelac, 1867.), 2. Kmica (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec), 3. Musa (Kurelac, 1867.; Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014.).

2.2. imena motivirana apelativima koji se odnose na veličinu ili konstituciju tijela

1. Citra (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Blažeka – Rob: Mursko Središće), 2. Citra (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Belica), 3. Kũburica (Grujić, 1928. – Lika; Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 4. Mþvica (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić), 5. Šatorka (Grujić, 1928. – Lika; Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014.).

3. Imena motivirana apelativima koji se primarno odnose na ljude

1. Beba (Kadić, 1965.; Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec, Kozarac, Šenkovec, Zasadbreg), 2. Bėba (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovreč), 3. Bėba (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Marija Bistrića), 4. Bėba (Šatrović i Kalinski, 2012. – Cerje; Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Zagorje), 5. Bėba (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Zrinska), 6. Bieba (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Laz Bistrički), 7. Cura (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovretić: Otok), 8. Čeda (Kurelac, 1867.; Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 9. Čedan (Kurelac, 1867.), 10. Čedonja (Kurelac, 1867.), 11. Frājla (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Sv. Đurđ), 12. Kraljica (Kurelac, 1867.; Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 13. Sejka (Kurelac, 1867.; Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 14. Sėka (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Slavkovci), 15. Sėkuļa (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mušaluk), 16. Sultava (Kurelac, 1867.; Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014.).

4. Imena motivirana antroponimima (uglavnom osobnim imenima)

1. Àdėlka (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Promina), 2. Amelita (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec), 3. Arma (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Blažeka – Rob: Mursko Središće), 4. Asta (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec), 5. Astra (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec), 6. Bilja (Kadić, 1965.), 7. Brėna (Ćilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec).

praga i Horvat, 2014. – Kuzminec), 8. Cica (Grujić, 1928.), 9. Dragica (Kurelac, 1867.), 10. Dunjica (Kurelac, 1867.), 11. Đina (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 12. Frmina (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mrkoči), 13. Hani (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec), 14. Ćgora (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić), 15. Jadranka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić, Rumin), 16. Jasenka (Kadić, 1965.), 17. Kiti (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Sveti Đurd), 18. Lãna (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Struga), 19. Linda (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Štrigova), 20. Linda (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Vrtišinec, Zasadbreg), 21. Lora (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec), 22. Luli (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec), 23. Lupita (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec), 24. Mila (Kurelac, 1867.; Kadić, 1943.; Kadić, 1965.), 25. Milava (Kurelac, 1867.), 26. Milavka (Kurelac, 1867.), 27. Milenka (Kurelac, 1867.), 28. Mileta (Kadić, 1965.); Mileva (Kurelac, 1867.), 29. Milevka (Kurelac, 1867.), 30. Milka (Kurelac, 1867.; Kadić, 1943.; Kadić, 1965.), 31. Miljanka (Kurelac, 1867.), 32. Miljen (Kurelac, 1867.), 33. Mladen (Kurelac, 1867.), 34. Nãda (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Sveti Đurd), 35. Nena (Kadić, 1943.), 36. Olita (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec), 37. Pãula (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mušaluk), 38. Përô (Grujić, 1928.), 39. Péronja (Grujić, 1928.), 40. Pérsa (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Mušaluk), 41. Pétra (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Blažeka – Rob: Mursko Središće), 42. Règica (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Kuzminec), 43. Regina (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 44. Relja (Kurelac, 1867.), 45. Roza (Kadić, 1943.), 46. Samanta (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Belica), 47. Seka (Kadić, 1943.; Kadić, 1965.), 48. Stojan (Kurelac, 1867.), 49. Suza (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaljevec), 50. Vilma (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Ludbreg, Vrtišinec).

5. Imena krava motivirana toponimima

5.1. Imena motivirana oikonomima

1. Ćurkuša (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić, Rumin), 2. Dĭcmãrka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić, Rumin), 3. Kozara (Kadić, 1965.), 4. Kudžomãnuša (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić, Rumin), 5. Zëlövka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić, Rumin).

5.2. Imena motivirana hidronimima

1. Drinava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 2. Korana (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 3. Morava (Kurelac, 1867.; Čilaš

Šimpraga i Horvat, 2014.), 4. Mura (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Blažeka – Rob: Mursko Središće), 5. Tisava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.).

6. Imena motivirana pasminom tirolka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.).

7. Imena motivirana odnosom vlasnika prema životinji

7.1. Imena motivirana ljepotom

1. Gizdava (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 2. Gizdavka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 3. Gizdulja (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 4. Krãsonja (Grujić, 1928.), 5. Krãsulja (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 6. Lĕpava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 7. Lĕpota (Kurelac, 1867.), 8. Lĕpova (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 9. Ljepota (Grujić, 1867. – Lika; Prohaska 1917.b), 10. Ljĕpota (Grujić, 1928. – Lika, Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 11. Ljĕpova (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 12. Ljĕpuška (Grujić, 1928. – Lika).

7.2. Imena motivirana omiljenošću u vlasnika

1. Dika (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 2. Dikan (Kurelac, 1867.), 3. Dikuļa (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Donje Pazarište, Mušaluk), 4. Dikulja (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Kolan), 5. Dikulja (Kurelac, 1867.), 6. Divonja (Kurelac, 1867.), 7. Drãgeka (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 8. Dragica (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 9. Dragonja (Kurelac, 1867.; Prohaska 1917.b), 10. Drãguļa (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić), 11. Dragulja (Kurelac, 1867.; Prohaska, 1917.b.; Grujić, 1928.; Kadić, 1965.; Pandžić, 1999. – Hercegovina; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovretić: Otok), 12. Ljúbãn (Grujić, 1928.), 13. Ljubãnka (Grujić, 1928.), 14. Ljubava (Grujić, 1928.), 15. Ljubica (Grujić, 1928.), 16. Ljúbota (Grujić, 1928.), 17. Ljúbova (Grujić, 1928.), 18. Mila (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 19. Milak (Kurelac, 1867.), 20. Milava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Brštanik; Lovretić: Otok; Ivanišević: Poljica; Hutovo, Lovreč), 21. Milãva (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 22. Milava (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 23. Milavka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 24. Mileka (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje, Čilaš Šim-

praga i Horvat, 2014.), 25. Milēnka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić, Mušaluk, Promina, Rumin), 26. Mβ lēnka (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 27. Mileva (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 28. Milevka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 29. Mβ lka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Jurkovo Selo, Komarnica, Slakovci), 30. Milka (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 31. Milka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovretić: Otok), 32. Milonja (Kurelac, 1867., Kadić, 1965.), 33. Milota (Kurelac, 1867.; Grujić, 1928.), 34. Milova (Grujić, 1928.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Bitelić, Donje Pazarište, Gornja Kovačica, Rumin, Veliki Grđevac), 35. Mīlova (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Komazini, Metković), 36. Mīlova (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Promina), 37. Miljanka (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 38. Rada (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 39. Rādô (Grujić, 1928. – Lika), 40. Rādonja (Grujić, 1928. – Lika), 41. Rādova (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 42. Željava (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovretić: Otok).

8. Imena dvojbene motivacije

1. Bēka (Šatović i Kalinski, 2012. – Cerje, Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 2. Bozurka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovretić: Otok), 3. Bula (Kadić, 1965.), 4. Bulka (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Lovretić: Otok), 5. Čandjava (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 6. Čandjavi (Kurelac, 1867.), 7. Ćuzica (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 8. Droba (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 9. Drobac (Kurelac, 1867.), 10. Gaja (Kadić, 1965.), 11. Jabanka (Kadić, 1965.), 12. Jelaš (Kadić, 1965.), 13. Kljukan (Kurelac, 1867.), 14. Kljukana (Kurelac, 1867.; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 15. Perjan (Kadić, 1965.), 16. Potruša (Kadić, 1965.); Prvan (Kadić, 1965.), 17. Ruza (Grujić, 1928. – Lika; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 18. Sumica (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Gornji Mihaeljevec), 19. Vāronja (Grujić, 1928.), 20. Vβ rova (Grujić, 1928. – Lika – lažljiv, oprezan, koji se čuva; Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 21. Vlra (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014.), 22. Zūna (Čilaš Šimpraga i Horvat, 2014. – Blažeka – Rob: Mursko Središće), 23. Žerjav (Kadić, 1965.).

Literatura

- ANONYMOUS (2024.a): <https://podravske-sirine.com.hr/arhiva/13587>. (Preuzeto 20.01.2024.)
- ANONYMOUS (2024.b): https://www.kronikevg.com/tur-govedo-po-kojem-turopolje-dobilo-ime/#google_vignette. (Preuzeto 20.01.2024.)
- ČILAŠ ŠIMPRAGA, A., J. HORVAT (2014): Iz Hrvatske zoonimije: Imenovanje krava. *Folia onomastica Croatica* 23, 39-75.
- DŽAJA, P., K. SEVERIN (2011): Popis izraza kod opisivivanja vanjštine domaćih životinja prema Naredbi iz 1893. g. *Veterinarska stanica* 42, 577-580.
- GRUJIĆ, R. (1928): Imena goveda (Lika). *Zbornik za narodni život i običaje južnih Slavena*, 26, 374-376.
- HORVAT, J. (2016): Imena konja u kurelčevou djelu Imena vlastita i splošna domaćih životin u Hrvatov a ponekle i Srbalj s primetbami (1867.) iz zoonomastičke perspektive. *Rasprave* 43, 21-60.
- KADIĆ, M. (1943): Narodni nazivi iz govedarstva. *Veterinarski vjesnik* 10, 439-440.
- KURELAC, F. (1867): Imena vlastita i splošna domaćih životinja u Hrvatov a ponekle i Srbalj. Zagreb.
- PANDŽIĆ, J. (1999): Hercegovačka imena i nazivlje. Naklada Kosinj. Zagreb.
- PROHASKA, LJ. (1917.b): Stočna terminologija, goveda. *Veterinarski vjesnik* 13, 147-150.
- PROHASKA, LJ. (1917.a): Stočarska terminologija, boje goveda. *Veterinarski vjesnik* 13, 133-136.
- ŠATROVIĆ, F., I. KALINSKI (2012): Rječnik hrvatskoga kajkavskoga prigorskoga govora Zagrebačkoga Cerja, Sveti Ivan Zelina.
- ZOVKO, I. (1896): Okokučad. Domaće ili pitome životinje, njihova hrvatska narodna imena. *Zbornik za narodni život i običaje južnih Slavena* 1, 308-314.